⁸⁹⁵ Para una semblanza de esta familia, véase F. Menéndez Pidal de Navascués, “Emblemas personales en la catedral de Tudela, claves para su estudio”, pp. 635-637.

⁸⁹⁶ Esta leyenda compondría lo que la crítica ha bautizado como el perdido cantar de *La reina calumniada* (A. Deyermond, *La literatura perdida de la Edad Media castellana. Catálogo y estudio. I. Épica y romances*, pp. 130-132), cuya primera versión, mucho más escueta y legendaria que la de Rada, aparece en la *Chronica Naierensis* (editada en la versión latina en *Chronica Hispana. Saeculi XII. Pars II. Chronica Naierensis*, lib. III, cap. 2, pp. 150-151). Sin embargo, reproduzco la del arzobispo de Toledo porque, según la crítica, sería una de las más equilibradas y mejor formadas (J. M^a Ramos y Loscertales, “Relatos poéticos en las crónicas medievales. Los hijos de Sancho III”, p. 324), así como de las que bebería de las primeras fuentes originales perdidas (D. G. Pattison, “The Legend of the Sons of Sancho el Mayor”, p. 40).

favorita. Sucedió que su hijo, el primogénito García, seguramente con la intención de reclamar el título real para sí mismo en vida de su padre⁸⁹⁷, pidió a la madre que le entregara el caballo; la mujer, sin darse cuenta de las razones últimas del pedido de su hijo, se lo concedió, y hubo de ser uno de los caballeros del rey quien le aconsejara que retirase su consentimiento.

Filius autem eius Garsias qui erat primogenitus, commendatum equum à matre petiit sibi dari. Et cum illa annuisset precibus inclinata, miles quidam Reginae servitio deputatus, eam à proposito revocavit, ne forte contra eam Regis indignatio incanderet. Sed et ipsa acceptans consilium, quod promiserat, denegavit. Indignatus autem filius vehementer, suasit fratri, ut matrem suam apud patrem de familiari commercio cum milite qui de equo dissuaserat, accusarent. Sed Fernandus nolens esse matris delator, dixit fratri: “Non accusabo, sed quæ dixeris, tolerabo”. Garsias autem cuius furor maledictus quia pertinax, et indignatio quia dura, matris infamiam coram patre proposuit impudenter, et fratris testimonium invocavit. Et Rex credulus filiorum uxorem suam in castro Anagari observavit, et super hoc curia congregata, decretum est Reginam condemnandam duelli certamine, aut salvandam. Sed cum nullus adesset, qui contra Regis filios vellet in certamine pro Regina experiri, Ranimirus advenit homo pulcherrimus, et in armis strenuus, et Regis Sancii filius, non ex illa qua alii ortus matre: ipse se obtulit duelli periculo pro Regina. Cumque negotium in magno discrimine tractaretur, accessit monachus sanctitate præcipuus ex monasterio Anagorensi, qui dixit Regi: “Si Regina falso susurro accusatur, velletis eam à crimine liberare, et delatoribus indulgere?” Qui respondit: “Si posset cum iustitia liberari, nihil posset mihi gratius obvenire”. Filii autem confessi fuerant sancto viro, se in matrem suam falso infamiam conguessisse. Vir autem sanctus timens, ne in tanto periculo Regina innocens damnaretur, Regi, quæ

⁸⁹⁷ Véase la interpretación de esta escena legendaria que hace Lynn H. Nelson, “King Sancho’s Horse and the Principle of Sovereignty in Fourteenth-Century Aragon”.

perceperat, revelavit: et salvatus est Reginae sanguis innocuus illa die. Rex autem de absolutione Reginae iucundus eam rogavit, ut filiis impietatis facinus indulgeret. Tunc Regina annuit ea lege, ut Garsias in regno Castellae quod ei ex parte patris provenerat, non regnaret, quod et ita fuit. Nam cum regnum filiis dividere decrevisset, ne occasio discordiae viam daret Arabibus praevalendi, ordinatione patris Garsiae primogenito regnum Navarrae et Ducatus Cantabriae provenerunt: Fernando vero Castellae tradidit Principatum. Regina itaque honori pristino restituta, et etiam ampliori, Aragoniam quae eius erat ex donatione propter nuptias, dedit Ranimiro privigno, qui propter eam se obtulerat ad duellum, idipsum Rege Sancio confirmante⁸⁹⁸.

Airado, el príncipe García inventó, maliciosamente, un falso adulterio de la reina con dicho caballero, que le habría valido a esta el encierro de por vida si no hubiera sido por el hijo bastardo del monarca, Ramiro, quien, apoyando a la reina, la defendió y obtuvo el perdón para ella. De ese modo se explica que el extenso reino de Sancho el Mayor se dividiera entre sus hijos y por qué Navarra quedó para el malvado García cuando, siendo el

⁸⁹⁸ Rodericus Ximenius de Rada, *De rebus Hispania* en *Opera*, libro V, cap. XXVI, pp. 116-117. Las negritas son mías. Compárese con la versión de la *Crónica Naierenseis*, donde se omiten los detalles de la acusación con el motivo del caballo, quedando la leyenda reducida a: «Garsiam uero medium filium suum, que<m> ex predicta Vrraca regina suscepit, Pampilonensi regno prefecit. Ranimiro uero suprascripto dedit quandam semotim regni scilicet Aragonensis particulam ut fratribus, pro eo quod materno genere impar erat, malignando occasio tolleretur. Instigante namque maligni hostis uersutia predictus Garsias non est ueritus in matrem propriam uerba proferre contumelie et eam de adulterii iniuria diffamare. Set Ranimirus super ipsa respondens eam constanter et ueraciter defensauit et mendatium ese probans de infamia et periculo liberauit. Itaque regina in tantam exarsit iram quod Garsiam maledixit et Ranimirum intra uestes coram regali curia recipiens et, quasi parturiet illum, de sub uestibus eiciens in filium adoptauit et in regno habere fecit portionem. Garsias uero ductus penitentia Romam peccit pro delicto ueniam petiturus», *Chronica Hispana. Saeculi XII. Pars II. Chronica Naierensis*, lib. III, cap. 2, p. 151.